ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS
Rua Penetração, 1689, Nossa Senhora das Graças, CEP: 69.057-002

Página 1 de 2

RESULTADO FINAL
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2023-SEMSA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO
CIENTÍFICA - PAIC ESAP/SEMSA, EDIÇÃO 2023-2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA), por meio da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS
(ESAP), torna público o RESULTADO FINAL referente ao Edital nº 001/2023-SEMSA, em ordem de classificação
dos candidatos, do processo seletivo para o PAIC ESAP/SEMSA 2023-2024.

Ordem
Nº

Inscrição
Título do Projeto

Orientador

Bolsista Voluntário Situação

1◦ 202324002

Desafios da Atenção Primária na
Saúde da população indígena

residente no município de Manaus-
Am.

Nicolás
Esteban Castro

Heufemann

Ana Lígia
Grisi Góes

Pessoa

Talita da Silva
Sátiro

Aprovado

2◦ 202324003

Análise de amostras insatisfatórias
dos exames citopatológicos do colo
do útero realizados na rede pública

de Manaus.

Amanda
Cardelis Lins

Thamyle
Costa de
Queiroz

Laura Luiza
Moreira da
Silva Dias

Aprovado

3◦ 202324005

Coinfecção TB-HIV: perfil
sociodemográfico e epidemiológico
de pessoas em acompanhamento
em um serviço especializado de

atenção em HIV/AIDS de Manaus.

Ivamar Moreira
da Silva

Bruna
Natielly da

Silva
Inomata

Nivia Larice
Rodrigues de

Freitas

Aprovado

4◦ 202324006

Vacinar ou não? Aspectos
associados à vacinação do HPV em
uma Unidade Básica de Saúde de

Manaus.

Thalita Renata
Oliveira das

Neves Guedes

Laura
Sales
Batista

Francisco
Muniz

Gonçalves
Filho

Aprovado

5◦ 202324004
Saúde da mulher e câncer de colo

do útero: olhares femininos em
relação ao exame citopatológico.

Ivamar Moreira
da Silva

Dryelli
Melo da

Silva
Juvenal

Maria da
Conceição da

Silva Vieira
Aprovado

6◦ 202324001

“Cliente oculto”: comunicando a
percepção de atendimento como
instrumento de prática de ensino-

serviço-comunidade na Zona Norte
de Manaus.

Carmen Érica
Lima de
Campos

Gonçalves

Jamily Eyd
Almeida
Nunes

Ingrid do
Nascimento

Barros

Aprovado
CR*

7◦ 202324007
Dinâmica da sífilis adquirida em

Manaus: análise qualitativa de dados
epidemiológicos.

Maisa Elaine
Arruda

Fernandes

Sandro
Maia Freire

Júnior

Poliana
Filomeno
Branco

Aprovado
CR*

* Cadastro de reserva.

1. Os projetos aprovados pelo PAIC ESAP/SEMSA, incluindo cadastro de reserva, obrigatoriamente, deverão
passar pela avaliação do Comitê Científico da SEMSA, com as observações apontadas pelo Comitê
Institucional do PAIC já atendidas pelos autores do projeto; Mais informações sobre a submissão de
projetos de pesquisa para análise de viabilidade pelo Comitê Científico da SEMSA encontram-se em:
https://semsa.manaus.am.gov.br/pesquisa-e-extensao/pesquisa-cientifica-escola-de-saude-publica/;

2. Ressaltamos que, conforme fluxo institucional, é imprescindível a submissão dos projetos de pesquisa

https://semsa.manaus.am.gov.br/pesquisa-e-extensao/pesquisa-cientifica-escola-de-saude-publica/

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS
Rua Penetração, 1689, Nossa Senhora das Graças, CEP: 69.057-002

Página 2 de 2

anuídos pelo NUPES a um CEP, para obtenção de um parecer consubstanciado aprovado ou de dispensa
de TCLE, se for o caso;

3. Conforme item. 7.4 do edital é necessário apresentar o comprovante de aprovação pelo Comitê de Ética
em Pesquisa – CEP, pelos projetos supracitados, bem como o ‘Termo de Autorização para realização da
pesquisa’ emitido pelo NUPES/ESAP, impreterivelmente, até o início da implementação da bolsa em
01/08/2023;

4. Para projeto de cadastro de reserva, o ‘Termo de Autorização para realização da pesquisa’ somente
será emitido pelo NUPES seguindo o fluxo instituído na SEMSA/Manaus, na hipótese de ocorrência do item
7.4.1 do edital;

5. Os candidatos bolsistas aprovados, com exceção do cadastro de reserva, devem comparecer na data, hora
e local abaixo relacionados, para entregar todos os documentos solicitados, nos termos do item 11.1 do
edital.

Data: 22 de maio de 2023.
Horário: 9h30 às 11h30 e 14h30 às 16h30h.
 Local: Escola de Saúde Pública de Manaus/SEMSA, localizada na Rua Penetração, 1689, Nossa Senhora das
Graças - Manaus-AM.
O não comparecimento implicará em eliminação sumária do processo seletivo (item 11.2 do edital).

Manaus, 19 de maio de 2023.

NÚCLEO DE PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO EM SAÚDE
 ESAP/SEMSA